Data en Esteylla, IX<sup>o</sup> dia de deziembre, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> quinto.

## 188

1345, diciembre 30. [Pamplona].

*Bartolomé Bodin, zapatero de Pamplona, y Gracia, su mujer, venden a Pedro de Ororbia, zapatero de Pamplona, una viña en el término llamado Lambos, por 48 libras y 11 sueldos de sanchetes o torneses chicos.*

A- AGN. Comptos, Caj. 9, nº 104. Perg. 297 x 302 mm. Notario, Lope Díez de Gárriz, notario público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 284.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 275.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que io Bertholomeu Bodin, çabater de Pampalona, et io don Gracia, sa muyller, deudem a uos Pere d'Ororuia, /<sup>2</sup> çabater, vezin de Pampalona, aquela vinna que nos avem el terminat de Lambos, la qual se ten et se affronta de la vna part con la vinna de Arnalt Laçeulla, cam-/<sup>3</sup> biador et de l'altra part con la vinna de Semeno d'Artayssona, mercader, et ten de lonc del camin public troa la vinna de don Pedro d'Aranguren, cordaler qui fo, et /<sup>4</sup> aquesta deuandita vinna de guisa et demanda de com sobre scripta, sobrenomnada et affrontada es desus entegrament con totes ses dreytures et apertinencias /<sup>5</sup> de intrades et d'exssides, de camins, de senders, de çequies et de mugues et con totz aquels altres dreitz que nos avem et a nos pertayn ad auer per quelque /<sup>6</sup> uol manera o razon que sia, nos les ditz Bertholomeu Bodin, çabater, et dona Gracia, sa muyller, vendem et otorgam la dita vinna a uos lo dit Pere d'Ororuia, /<sup>7</sup> en tal manera que la ayatz et la possedisatz en bona patz, tota entegrament a tanta quanta es, assi con ten de lonc de ample, de alt, de çel, troa dintz en /<sup>8</sup> abisme, salua, franca. quita et deliura de nos et de tota nostra genoylla et generation et de tot nostre parentesc et de totz hommes et de totes femes para ven-/<sup>9</sup> der, para empeynnar, para cambiar, para alienar et para farne uos et tot uestre mandament en vida et en mort, totes uostres propres uolontatz, toman cada un pot /<sup>10</sup> et den far d'esa cosa propria per secula cuncta sens embarguer et contradizment de ninguna persona del monde.

Et es a saber que nos les ditz Ber-/<sup>11</sup> tholomeu Bodin et dona Gracia, sa muyller, atorgam et venem de conoyssutz que avem agut et reçebut amoralment et en patz de uos lo dit Pere d'Oro-/<sup>12</sup> ruia et passat de uestre poder al nostre a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat per tot preçi complit et aliala d'esta sobredita vinna venduda quaranta /<sup>13</sup> hueyt libras et onze soltz de sanchetetz et tornes petitz mesclatz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, de que nos tenem per ben pagatz /<sup>14</sup> per complitz et per entegratz del preçi et del aliala et de tot ço que sobredit es, renunçiant a la exçeption de non agutz, de non contatz et de non reçebutz /<sup>15</sup> dines. Et per mayor firmeza et segurtat d'esta dita venta de la dita vinna et de totes les coses sobredites et de cada una d'eles, nos les ditz Bertholomeu Bodin /<sup>16</sup> et dona Gracia, sa muyller, dam a uos lo dit Pere d'Ororuia, fermes de saluetat de nos et de totz hommes et de totes femes et fiançes de saluetat et de /<sup>17</sup> redra de nouanta sete libres et dos soltz de sanchetz con nos enssemble et cada un per lo tot, nompnadament Miguel Phylip et Garçia Marin de Turrilles, /<sup>18</sup> çabaters de Pampalona, en tal manera que si per aventura nos o alguna altra persona del monde uos embargas en la dita vinna venduda o uos metis mala uoz /<sup>19</sup> o uos mouis playt a uos fis demanda alguna en ninguna manera per ninguna razon que les ditz fermes et fiançes de saluetat et de redra et noscon els /<sup>20</sup> enssemble et cada un per lo tot uos façam calar, quedar et redrar tot embarc, tota mala uoz, tota pleitesia, et tota demanda de uos et de totz hommes et de totes /<sup>21</sup> femes o sino que les ditz fermes et fiançes et nos con els enssemble et cada un per lo tot uos dongam et paguem per conuinent les dites nouanta set libres /<sup>22</sup> et dos soltz de sanchetz a uos per lo dit Pere d'Ororuia o al mostrador d'esta carta, als quals fermes et fiançes avem enconuinent et nos obligam de gardarles /<sup>23</sup> de tot dam que a tenir les puyria, en razon d'esta fiançeria et fermetat en que nos mis les avem obligant ad a co totz nostres bens, renunçiant a nostre for, /<sup>24</sup> et nos les ditz Miguel Phylip et Garcia Marin de Turrilles otorgam nos por tals fermes et fiançes com dit es, obligant ad a co totz nostres bens, re-/<sup>25</sup> nunçiant a nostre for. Ont nos les ditz vendedors prinçipals et nos les ditz fermes et fiançes obligam a tenir et complir totes les coses sobredites et cada una /<sup>26</sup> d'eles totz nostres bens mobles et heredatz presentz et per venir, dor que sien nin trobarse puysen et renunçiam generalment et special-